
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 366 / 2024

Prot. . corr. n    M2-7/7-8/22- 2018

 Sez. 77/2024

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte -      Servizio di assistenza manutentiva e 
gestione degli impianti audi, video, luci ed accorgimenti scenografici presso il Museo 
Revoltella – Galleria d'Arte Moderna. Proroga tecnica al 30 giugno 2024 dell’attuale 
servizio con la ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. (P.I. 01816270936). Spesa complessiva di 
Euro 2.500,00.- (iva 22% inclusa). CIG Z8C31730BB 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1150/2021  dd.  18/05/2021,  esecutiva  il 
20/05/2021, è stato affidato il servizio di assistenza manutentiva e gestione degli 
impianti audi, video, luci ed accorgimenti scenografici presso il Museo Revoltella – 
Galleria d'Arte Moderna per il  periodo 2021-2023 per un importo complessivo di 
Euro 17.126,94.- (iva 22% inclusa) con il termine contrattuale fissato al 25.05.2023;

che il servizio su citato è stato aggiudicato a seguito di trattativa diretta, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) alla ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. di Casarsa della 
Delizia  (PN)  (c.f.  e  p.iva.  01816270936)  a  seguito  delle  adesioni  ricevute  alla 
manifestazione d’interesse avviata con Determinazione Dirigenziale n.1100/2021 dd 
24.03.2021;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1732/2022  dd.  13/5/2022,  esecutiva  il 
13/05/2022, le prestazioni di assistenza tecnica previste nel contratto in corso di 
efficacia sono state estese alle sale Costantinides, Balzen e Incontri senza ulteriori 

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:    

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    366 / 2024



Pag. 2 / 5

spese; 

che con     Determinazione Dirigenziale n.      902/2023 dd. 10/05/2023, esecutiva il 
11/05/2023 , il servizio in oggetto è stato prorogato per il periodo dal 25 maggio 
2023 al 25 novembre 2023 in quanto a causa delle restrizioni dovute alla diffusione 
del virus Covid19 e alla situazione di emergenza epidemiologica la Ditta ha visto 
affidati solo 40 eventi annuali anziché i 150 previsti all' art. 1 “ Oggetto del servizio 
“ del Capitolato Speciale; 

Atteso 
che  prima  della  scadenza  del  contratto  in  oggetto  è  stata  indetta  da  codesta 
Amministrazione con Determinazione      Dirigenziale  n.  3823/2023 dd 23.10.2023 
una  manifestazione  d'interesse  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  per 
l'affidamento  del  servizio  di      assistenza  manutentiva  e  gestione  degli  impianti 
audio,  video  e  luci  presso  l'Auditorium  Marco  Sofianopulo  del  Civico  Museo 
Revoltella- Galleria d'Arte Moderna e altre sale conferenze dei Civici Musei di Trieste; 

che nessun operatore economico allo scadere del termine di presentazione delle 
domande di  adesione,      fissato  a martedì  7 novembre 2023,      ha  presentato la 
domanda di adesione a partecipare alla procedura comparativa “Richiesta di Offerta 
RdO” sul portale e-applatiFVG ;

che,  quindi,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.      3705/2023  dd.  20/11/2023, 
esecutiva il 24/11/2023 si era reso opportuno concedere all'affidataria la proroga del 
termine contrattuale di ulteriori    tre mesi per il servizio in oggetto per il periodo dal 
25 novembre 2023    al 25 febbraio 2024;

Considerato che
in occasione della mostra dedicata a Van Gogh realizzata presso il Museo Revoltella 
Galleria D'Arte Moderna dal 22 febbraio al 30 giugno 2024 per ragioni di sicurezza 
l'Auditorium Marco Sofianopulo sarà interdetto a qualsiasi attività durante l'orario di 
apertura della mostra e che pertanto la programmazione degli eventi del periodo 22 
febbraio_30 giugno 2024 sarà limitata a poche iniziativite;

Ritenuto pertanto, viste le difficoltà che si potrebbero riscontrare nel reperire 
operatori economici interessati ad una nuova indizione di gara per l'affidamento del 
servizio in oggetto visto le limitate iniziative che potrebbero essere programmata 
nel periodo 22 febbraio-30 giugno 2024, che vi siano le condizioni per disporre la 
proroga del contratto di appalto stipulato con la società Servizi  Teatrali S.r.l.s. di 
Casarsa della Delizia (PN) ( P.I.01816270936) fino al 30 giugno 2024;

Visto che con comunicazione via email del 12 febbraio 2024 conservata agli 
atti  (P.G.      36320)  l'appaltatore  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  alla 
prosecuzione delle attività contrattuali in regime di proroga per l'affidamento del 
servizio di  assistenza manutentiva e gestione degli  impianti  audi,  video,  luci  ed 

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:    

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    366 / 2024



Pag. 3 / 5

accorgimenti scenografici presso il Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna (DIM 
1150/2021) e per la parte contrattuale estesa alle sali  comunali      Costantinides, 
Balzen e Incontri (DIM 1732/2022);

Preso  atto dei  chiarimenti  dell'ANAC  in  merito  alla  necessità  o  meno  di 
richiedere un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 
106,  comma  11,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  ritenuta  non  sussistente 
dall'Autorità;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  prevista  per  il  periodo  di  proroga 
ammonta ad Euro    2500,00 .- (IVA 22% inclusa) e che la stessa trova copertura al 
capitolo 150500 ALTRI SERVIZI PER I MUSEI - rilevante iva dell'annualita' 2024 del 
Bilancio 2023-2025;

Dato atto
che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per Euro 
2500;

che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  spesa in argomento è il  seguente: 
anno 2023 Euro 2500

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  e'  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  e'  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4800 del 27.12.2023, con la quale e' 
stato  conferito  l'incarico  la      di  P.O.      Amministrazione  musei  a  decorrere  dal 
1/1/2024 e fino alla data del 31/12/2024;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai sensi  dell’art.  6 bis l.  241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del nuovo Codice dei Contratti;

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:    

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    366 / 2024



Pag. 4 / 5

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto 
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad un'ulteriore proroga 
tecnica  dell'affidamento  del  servizio  di  assistenza  manutentiva  e  gestione 
degli impianti audi, video, luci ed accorgimenti scenografici presso il Museo 
Revoltella �Galleria d'Arte Moderna e Sale Bazlen, Costantinides e Incontri 
alla  ditta  Servizi  Teatrali  S.r.l.s.  di  Casarsa  della  Delizia  (PN)  (c.f.  e  p.iva. 
01816270936), fino al 30 giugno 2024.

2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.500,00.- (IVA 22% inclusa) al 
capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0015
0500

ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI - 
rilevante IVA

02713 U.1.03.0
2.99.999

00004 04002 N 2.500,00

3. Di dare atto che
ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
�compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

la  scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata ricade interamente nel 
2024;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: anno 
2024 Euro    2.500,00.-.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Aleksandra Velise

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:    

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    366 / 2024



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:    

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    366 / 2024



 Atto n. 366 del 16/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/02/2024 12:20:37


